
   ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 12       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 TRƢỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  

     TRẦN PHÚ 
 

      Số:    122 /KH-TP      Quận 12, ngày   24  tháng  12  năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

 Tổ chức Hội thi: “Nét vẽ xanh” Quận 12 lần thứ  XIII  

Năm học: 2020 - 2021 

  Thực hiện Kế hoạch số 1331/KHPH-GDĐT-GDĐT&TTVH ngày 18/12/2020 của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo  - Trung tâm văn hóa về Kế hoạch phối hợp tổ chức hội thi 

“Nét vẽ xanh” Quận 12 lần thứ XIII – Năm học 2020 – 2021; 

 Căn cứ kế hoạch giáo dục nhà trường; 

Căn cứ tình hình thực tế nhà trường. 

 Trường trung học cơ sở Trần Phú xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Nét vẽ xanh” 

năm học 2020 - 2021 của  trường với các nội dung như sau: 

1. Mục đích cuộc thi 

- Nhằm tạo môi trường để học sinh có điều kiện phát triển năng khiếu vẽ; tạo cho 

các em tham gia hội thi một môi trường tự học, tự sáng tạo để phát triển năng khiếu bộ 

môn, góp phần phát triển năng lực học sinh, từ đó giúp các em có thêm hứng thú, đam 

mê trong việc học bộ môn Mỹ thuật, rèn luyện kỹ năng vận dụng kiến thức đã học liên 

hệ với các vấn đề thực tiễn. 

- Đồng thời qua tham gia hội thi giúp các em tham gia vào hành trình đến với các 

bảo tàng, qua đó  giáo dục truyền thống lịch sử văn hóa, cách mạng Việt nam, giáo dục 

thẩm mỹ, giáo dục nghệ thuật cho học sinh. 

- Qua hội thi nhằm phát hiện các em học sinh có năng khiếu vẽ để tham gia hội thi 

“Nét vẽ xanh ” Quận 12 lần thứ  XIII – Năm học 2020 – 2021. 

2. Yêu cầu: 

- Giáo viên chủ nhiệm quan tâm đến mục đích hội thi, tạo điều kiện, khuyến khích 

động viên học sinh tham dự hội thi cấp trường. 

- Giáo viên Mỹ thuật tuyển chọn các nhóm học sinh có năng khiếu, đề cử các em 

tham gia hội thi vẽ tranh tập thể trên khung vải bố; khuyến khích học sinh tham gia qua 

chế độ kiểm tra đánh giá học sinh trong quá trình tham gia hội thi. 

- Bộ phận y tế phối hợp với bộ phận phục vụ đảm bảo tốt công tác phòng chống 

dịch bệnh Covid – 19 trong quá trình diễn ra hội thi. 

3. Đối tƣợng dự thi cấp trƣờng, cấp quận: 

Dự hội thi cấp trường: Học sinh khối 6,7: 5 học sinh / lớp. 

4. Nội dung thi cấp trƣờng/cấp quận: 

Nhằm phát huy sức sáng tạo của học sinh, hội thi không giới hạn đề tài khi tham 

dự, gợi ý một số đề tài tham khảo:  

Đề tài vẽ về môi trường thân thiện quanh ta; các ý tưởng về bảo vệ môi  trường. 



Đề tài về phòng chống HIV/AIDS. 

Đề tài về nhà trường, bạn bè, những người bạn thân. 

Đề tài vẽ chân dung, vẽ về các mùa trong năm. 

Đề tài về các câu chuyện và nhân vật lịch sử, các nhà văn hóa của dân tộc Việt 

nam. 

Đề tài về quê hương, làng xóm, các hoạt động lễ  hội, sinh hoạt gia đình. 

Đề tài về các tác phẩm văn học. 

Đề tài về các trò chơi tuổi thơ, các trò chơi dân gian, các hoạt động sinh hoạt hè, 

sinh hoạt tập thể hướng đến một môi trường sinh hoạt lành mạnh, bổ ích cho học sinh. 

Đề tài về ngày tết quê em. 

Đề tài phòng chống dịch bệnh Covid – 19. 

Đề tài tuyên truyền về an toàn giao thông….. 

5. Hình thức tổ chức: 

5.1.Thể loại dự thi: 

+Vẽ tranh trên giấy khổ A3, mỗi lớp GVCN đề cử 3 học sinh/ lớp tham gia dự thi 

cá nhân (chọn HS có chút năng khiếu, tự nguyện đăng ký dự thi). 

+Vẽ tranh trên khung vải bố 40cm x 40cm. GV Mỹ thuật tuyển chọn các tập thể 3 

học sinh/khối có năng khiếu dự thi vẽ tập thể. 

+Vẽ tranh trên bình gốm. Giáo viên Mỹ thuật tuyển chọn các tập thể 3 học sinh 

/khối có năng khiếu dự thi vẽ  tập thể. 

+ Vẽ tranh cát theo đề tài yêu thích. 

+ Thiết kế bìa sách (khổ A5 hoặc A4 cá nhân) 

Thí sinh tự chọn đề tài để thể hiện. Chất liệu tự  do (màu chì, áp dầu, màu nước, đất 

sét, màu tự nhiên…) 

Sản phẩm phải điền đầy đủ thông tin vào phía sau giấy vẽ (Họ tên, tuổi, trường, 

lớp, địa chỉ, số  ĐT liên lạc, tên tác phẩm) 

5.2.Tổ chức thi:  

+7g45, thứ 2, 04/1/2021:  Học sinh tập trung dự thi tại hội trường, chuẩn bị dụng 

cụ, vật liệu vẽ từ 7g45. 

+Thời gian sáng tác tác phẩm: 8g00 đến 10g15 ngày 04/01/2021 

6. Dự thi cấp quận/ thành phố: 

Nhà trường tổ chức chấm sản phẩm dự thi cấp trường. Kết quả dùng để khen 

thưởng học sinh đạt giải cấp trường, đồng thời tuyển chọn 48 học sinh  sẽ dự thi cấp 

quận vào ngày 17/01/2021(chủ nhật) theo dự kiến của ban tổ chức. Các học sinh dự thi 

cấp quận đạt yêu cầu cao sẽ được chọn dự thi cấp Thành phố. 

7. Tổ chức thực hiện: 

+26-30/12: GVCN, triển khai đến học sinh khối 6,7; tuyển chọn 5 hs/ lớp dự thi vẽ 

tranh cá nhân nhập vào đường link đã gửi vào group giáo viên chủ nhiệm của các khối; 



GV Mỹ thuật tuyển chọn học sinh (3 học sinh) tham dự vẽ tranh khung vải bố hoặc bình 

gốm, gửi về Cô Vân văn thư  trước thứ năm, 31/12/2020. 

+Thứ 2, 04/1/2019: diển ra hội thi cấp trường. Ban tổ chức phân công giám thị, 

giám khảo chấm thi. 

+06/1: Công bố kết quả, tuyển chọn 48 học sinh của cả hai khối dự thi cấp quận. 

+11/1: Khen thưởng học sinh đạt giải cấp trường dưới cờ. 

+ Cô Phạm Thị Duyên lập dự trù kinh phí hội thi nét vẽ xanh cấp trường. 

+ Cô Lục Lâm Thái Vân in giấy khen và lập danh sách khen thưởng những em đạt 

thành tích trong hội thi. 

8. Ban tổ chức: 

1.Bà Lê Thị Hiếu - Hiệu trưởng Trưởng ban 

2.Ông  Hồ Lê Hoàng Dũng - Phó hiệu trưởng Phó ban 

3.Ông Trịnh Văn Phương - Tổng Phụ trách Thành viên, Giám khảo 

4.Bà Lục Lâm Thái Vân - Văn Thư Thành viên/Giám thị 

5. Bà Võ Thị Xuân hương - Y tế Thành viên/Giám thị 

6. Bà Phạm Thị Duyên - Kế toán Thành viên 

7.Bà Ninh Thị Thùy Vân - Giáo viên GDCD Thành viên, Giám khảo 

8.Bà Vũ Thị Cẩm Vân - Giáo viên Mỹ Thuật   Thành viên, Giám khảo. 

9. Cơ cấu giải thƣởng 

a) Khối 6(cá nhân): 

01 giải nhất: 200.000 đồng 

01 giải nhì: 150.000 đồng 

01 giải ba: 100.000 đồng 

b) Khối 7( cá nhân):  

01 giải nhất: 200.000 đồng 

01 giải nhì: 150.000 đồng 

01 giải ba: 100.000 đồng 

c) Tập thể khối 6,7 

02 giải tập thể  đối với tập thể lớp nào mà có tranh được lập danh sách dự thi cấp 

quận: 200.000 đồng cho mỗi giải tập thể. 

  Trên đây là Kế hoạch hội thi “Nét  vẽ xanh “ năm học 2020 - 2021 của Trường 

THCS Trần Phú. Đề nghị Cán bộ - giáo viên nhân viên nhà trường triển khai thực hiện 

đúng theo Kế hoạch./.  

         HIỆU TRƢỞNG 

  

 

                                                                                                                                                                                    

Lê Thị Hiếu 

Nơi nhận:                                                                                    
           - Các GVCN, GV Mỹ thuật; 

            - PHT; 

            - Tổng phụ trách Đội; 

            - Lưu: VT, CM.                                                       

 


